国家市场监督管理总局办公厅

市监特设函〔2023〕137 号

市场监管总局办公厅关于举办

2023 年“特种设备安全宣传周”活动的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），中

国特种设备检测研究院，中国特种设备安全与节能促进会、中国锅

炉与锅炉水处理协会、中国特种设备检验协会：

为贯彻落实总局党组《关于大力推进市场监管文化建设的意

见》，加强文化活动创建，广泛开展社会宣传，定于 2023 年 6 月“全

国安全生产月”期间，举办“特种设备安全宣传周”活动。现将有关

事项通知如下。

一、活动时间

2023 年 6 月 25 日至 30 日

二、活动内容

（一）举行“特种设备安全宣传周”启动仪式。

总局举行 2023 年“特种设备安全宣传周”活动启动仪式，包括

特种设备安全发展相关书籍首发式、颁发“特种设备安全监察和检

验工作 30 年纪念章及证书”、宣布“第一届全国特种设备安全普法

知识竞赛”结果等。

（二）召开主题座谈会。

— 2 —

总局组织召开《中华人民共和国特种设备安全法》颁布 10 周

年、《特种设备安全监察条例》实施 20 周年主题座谈会，邀请相关

领导、特种设备领域老同志等出席并讲话。

（三）召开特种设备发展和安全主题圆桌会议。

围绕特种设备发展和安全主题，相关检验机构和行业协会组

织召开特种设备安全监管能力提升、特种设备产业发展、特种设备

“碳达峰与碳中和”、特种设备检验检测改革等 4个圆桌会议。

（四）举办新时代中国特种设备发展艺术展。

总局面向全国市场监管系统及相关单位征集特种设备相关

摄影、书画作品，并组织书法、绘画、漫画等特种设备类艺术作品创

作，在“特种设备安全宣传周”期间集中展出。

（五）开展特种设备安全系列宣传活动。

5 月下旬至 6 月底，各地市场监管部门因地制宜开展多种形

式的特种设备安全系列宣传活动，如举办特种设备安全知识“进校

园”“进社区”“进景区乐园”“进企业”、特种设备书画册捐赠仪式等

活动，促进全社会共同关心、关注特种设备安全。

三、活动要求

（一）制定活动方案，集中开展安全宣传。

各省级市场监管部门会同属地相关检验机构和行业协会制定

“特种设备安全宣传周”活动方案，通过制作和发放宣传海报、开展暑

期汛期特种设备应急演练、特种设备安全大讲堂、电梯安全宣传等系

列活动，积极创设各具特色的特种设备文化宣传内容。

（二）征集核心价值理念和艺术、宣传作品。

各省级市场监管部门要广泛征集以下材料：

一是征集“特种设备安全文化核心价值理念”。理念需融汇

— 3 —

特种设备安全工作、特种设备人的精神之魂，传承特别能吃苦、特

别能战斗、特别能忍耐、特别能奉献的“四特”精神。文字要言简

意赅、易于记忆，不超过 16 字为宜，需附理念内涵释义。

二是征集以特种设备安全与发展为主题，围绕“我眼中的特种

设备”、“安全乘坐特种设备”等题材的影视、摄影、书画等艺术作

品。绘画风格和书体不限，篆书、草书需附释文。优秀文艺作品将

在“特种设备安全宣传周”期间一并展出。

三是征集具有各地特色的电梯等特种设备安全视频、动画、图

文等优秀宣传作品。

请各省级市场监管部门于 2023 年 5 月 31 日前，将“特种设

备安全宣传周”活动方案、宣传材料以及征集到的相关材料，发送

至中国特种设备检测研究院（联系人：张波，13647554366，

bgsh@csei. qrg. cn，北京市朝阳区和平街西苑 2 号）。影视作品不

便通过邮件发送的，可寄送移动存储设备。

总 局 特 种 设 备 局 联 系 人：白 阳 010－ 82261692、

13911128802。

市场监管总局办公厅

2023 年 5月 9 日

（此件依申请公开）

mailto:tsj@samr.gov.cn）。影视作品不便通过邮件发送的，可寄送移动存储设备，地址
mailto:tsj@samr.gov.cn）。影视作品不便通过邮件发送的，可寄送移动存储设备，地址